


 

 

 

 

 

 

Л.А. НИКОЛАЕВА, Е.Н. БОРОДАЙ  
 

 

 

 

 

 

РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩАЯ 
ТЕХНОЛОГИЯ УТИЛИЗАЦИИ 
ШЛАМА ВОДОПОДГОТОВКИ 

НА ТЭС 
 

 

 

 

МОНОГРАФИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 
2012 



 

 

1 

1

УДК 628.5:621.311.22 
ББК 38.76:31.277 
        Н 62 

 
Рецензенты: д.т.н., профессор Е.Л. Матухин – «Заслуженный деятель науки 

РТ», начальник научно-технологического отдела ФКП «КГКПЗ» 
к.б.н., Л.В. Сурова – кафедра «Инженерная экология» КГЭУ 
(Казанского государственного энергетического университета) 
 
 

Н62 Л.А. Николаева, Е.Н. Бородай  
Ресурсосберегающая технология утилизации шлама 

водоподготовки на ТЭС. Монография. – Казань.: КГЭУ, 2012. – 110 с. 
 ISBN 978-5-89873-368-1 
[...]
привела к проскоку ионов алюминия. Остаточное количество их в 
осветленных водах аэротенков более чем втрое превысило естественный фон 
и в 15 раз - ПДК для рыбохозяйственных водоемов. 

В связи с этим дозирование исследованного шлама в концентрации, 
близкой к 200 мг/л по сухому веществу, следует признать недопустимым, 
несмотря на более выраженный эффект дефосфатизации в первичном и 



 

 

81 

81

вторичном отстойниках и отсутствие угнетающего воздействия на биоценоз 
активного ила. 

Очистка отходов осветлителей Киришской ГРЭС совместно с 
бытовыми стоками возможна в диапазоне эффективного и безопасного 
дозирования – 35–110 мг/л по сухому веществу. 

Основная ценность данного подхода с точки зрения решения эколого-
экономических проблем двух предприятий состоит в возможности 
значительного сокращения экологических издержек, снижения уровня 
техногенной нагрузки на водосборе р. Волхов и оздоровления экологической 
обстановки в Ладожском водном бассейне. 

Использование стоков осветлителей высокоцветных вод других ТЭС в 
качестве вторичного коагулянта, способствующего дефосфоризации сточных 
вод, можно рассматривать в качестве технологического приема оптимизации 
работы принимающих очистных сооружений и как элемент безотходной 
технологии энергообъектов. 

Результаты экспериментов показали, что до принятия решения о 
сбросе стоков осветлителей в канализационные очистные сооружения 
следует проводить экспериментальное уточнение диапазона эффективного и 
безопасного дозирования продувочных вод. 

Формирование реакционной способности алюмосодержащих шламов 
осветлителей зависит от качества «сырых» поверхностных вод, и в первую 
очередь - от содержания в них природных гуминовых веществ. Поэтому 
наибольшего эффекта дефосфатизации сточных вод следует ожидать от 
стоков осветлителей энергообъектов, расположенных в гумидных районах 
Северо-Запада, северных регионах Восточной и Западной Сибири [32]. 

 
Аналогичные исследования проводились для сточных вод 

Красноярской ТЭЦ-2. Для очистки сточных вод от нефтепродуктов до 
требований, предъявляемых к воде, подаваемой в системы 
централизованного горячего водоснабжения с открытым водозабором (ПДК 

0,1 мг/дм
3
), к воде, идущей для питания барабанных котлов высокого 

давления (ПДК 0,3 мг/дм
3
) и для оборотного водоснабжения ТЭС, а также 

сброса в природные водоемы рыбохозяйственого назначения (ПДК 0,05 

мг/дм
3
) были предложены три способа очистки:  
1) углевание с коагуляцией шламом осветлителей;  
2) подщелачивание, углевание с коагуляцией шламом осветлителей;  
3) осаждение  зольной водой из системы гидрозолоудаления. 
Концентрация нефтепродуктов  в исходной воде изменялась в пределах 

1,8–93,6 мг/дм
3
. Для углевания использовалась сточная вода, отобранная из 



 

 

82 

82

приямка цеха топливоподачи с концентрацией угольной взвеси в пределах 

10,1–15,1 г/дм
3
 и значением рН, равным 6,0. Для подщелачивания 

нефтесодержащих стоков использовалась осветленная зольная вода, 
отобранная из пруда системы ГЗУ Красноярской ТЭЦ-2 со значением рН 

12,2–12,5 и концентрацией нефтепродуктов в пределах 0–0,15 мг/дм
3
. В 

качестве коагулянта применялся шлам осветлителей, полученный от 
коагуляции природной взвеси р. Енисей сульфатом алюминия дозой 0,2–0,4 

моль/м
3
.  

Кроме этого, были определены технологические параметры очистки 

стоков с концентрацией нефтепродуктов в интервале 77,1–93,6 мг/дм
3
 до 

требований, предъявляемых к воде в оборотном техническом водоснабжении 

станций для охлаждения оборудования (20,0 мг/дм
3
).  

По результатам проведения эскпериментов по первому способу 
установлено, что углевание рекомендуется проводить дозой 3,797–4,667 

г/дм
3
 (в пересчете на асфальто-смолистые вещества (а.с.в.) нефтесодержащих 

стоков.  
Для очистки нефтесодержащих стоков с концентрацией в интервале 

12,4–24,5 мг/дм
3
 до остаточной концентрации 0,1 мг/дм

3
, позволяющей 

использовать их в системах централизованного горячего водоснабжения с 
открытым водоразбором, требуемое время отстаивания равно 3 часам, а доза 

шлама составляет 2,744–3,025 г/дм
3
 (в пересчете на а.с.в.). Получить 

остаточную концентрацию нефтепродуктов 0,3 мг/дм
3
, чтобы подать эти 

воды для питания барабанных котлов, возможно после отстаивания в течение 
2,2 ч при той же дозе угля и шлама.  

Увеличение дозы шлама до 5,488–6,860 г/дм
3
 (в пересчете на а.с.в.) 

стоков после углевания при прочих равных условиях обеспечивает снижение 

остаточной концентрации нефтепродуктов до 0,05 мг/дм
3
, что сопоставимо 

со степенью сорбционной очистки нефтесодержащих стоков на активных 
углях и позволяет использовать их для всего диапазона потребителей ТЭС 
или сбрасывать в природные водоемы без нанесения им ущерба. 

Для очистки нефтесодержащих стоков с более высокой начальной 

концентрацией в пределах 77,1–93,6 мг/дм
3
 до остаточной концентрации 20,0 

мг/дм
3
, позволяющей использовать их в оборотном водоснабжении для 

охлаждения механизмов и оборудования, требуемая доза шлама равна 2,110–

2,221 г/дм
3
 (в пересчете на а. с. в.) и время отстаивания составляет 0,2 часа. 

Для очистки таких же стоков до той же остаточной концентрации, но 

при дозе шлама 1,389–1,499 г/дм
3
 (в пересчете на а.с.в.) потребуется 0,7 часа. 



 

 

83 

83

Второй способ очистки предполагает первоначальное подщелачивание 
нефтесодержащих стоков зольной водой из системы ГЗУ с последующим 
углеванием и коагулированием.   

Полученные результаты показали, что требуемая  степень очистки (0,1 

мг/дм
3
) достигается при последовательном смешении нефтесодержащих 

стоков, зольной воды, сточной воды цеха топливоподачи и шлама 
осветлителей в объемах соответственно 650:130:230:90 и времени 
отстаивания 80 минут. При этом применение предварительного 
подщелачивания нефтесодержащих стоков при тех же дозах коагулянта  
сокращает время отстаивания на 25–29 % при одинаковой степени очистки 
стоков и его следует признать эффективным средством интенсификации 
осветления нефтесодержащих стоков.  

Очистка нефтесодержащих стоков по третьему способу 
осуществлялась путем добавления к ним зольной воды с последующим 
отстаиванием. Соотношение смешиваемых зольной воды и 
нефтесодержащих стоков в первой, второй и третьей сериях опытов 
составила соответственно 1:4; 1:1,5; 1:1. Оптимальное время отстаивания до 

остаточных концентраций 0,3 и 0,1 мг/дм
3
 составило соответственно 5 и 24 

часа при соотношении зольной воды и нефтесодержащих стоков 1:1. Высота 
слоя осадка в конце серии составляла 5 мм.  

Анализ характера кинетики отстаивания стоков показал, что очистка 
стоков от нефтепродуктов происходит синхронно с очисткой стоков от 
взвешенных веществ, представленных карбонатом кальция. Этот вывод 
является косвенным доказательством того, что при смешении 
нефтесодержащих стоков с зольной водой, когда идет образование 
кристаллов карбоната кальция, последние связывают растворенные в воде 
нефтепродукты и оседают вместе с кристаллами, уменьшая их концентрацию 
в стоках. 

Проведенные исследования позволили разработать и внедрить 
ресурсосберегающую технологию очистки нефтесодержащих стоков 
Красноярской ТЭЦ-2 (рис. 5.1).  

Экономический эффект от внедрения этой технологии на ТЭС 
Красноярского края составит около 265 млн. руб./год и сократит сброс 
нефтепродуктов в природные водоемы в размере более 1742 т/год. 



 

 

84 

84

I

III

1

II

4

2

5

5

IV
VI

3
6

5

7

8

9

10

VIII

IX

VII

Осадок

11

7

Х

 
 
Рис. 5.1 Схема очистки нефтесодержащих стоков Красноярской ТЭЦ-2 

(расход стоков 150 м
3
/ч) 

1 - емкость для сбора нефтесодержащих стоков и предотвращения аварийных 
сбросов нефти; 2 - нефтеловушка; 3 - расходная емкость щелочной воды из 
системы ГЗУ; 4 - расходная емкость угольной суспензии; 5 - насосы-
дозаторы; 6 - расходная емкость для коагулянта; 7 - насосы; 8 - камера 

реакции (хлопьеобразования); 9 - вертикальный отстойник; 10 - угольный 
склад; 11 - емкость очищенной воды 

I - подача нефтесодержащих стоков в сборную емкость; II - отвод 
выделенных обводненных нефтепродуктов с возвратом в емкость для сбора 
нефтесодержащих стоков; III - возврат выделенных нефтепродуктов для 

сжигания в пиковой котельной; IV - подача зольной воды для 
подщелачивания стоков; V - подача угольной суспензии для углевания 
стоков; VI - подача коагулянта (избыточного шлама осветлителей); VII - 

подача стоков на отстаивание; VIII - отвод осадка для обезвоживания и далее 
на склад угля; IX - подача очищенной воды в расходную емкость; X - возврат 
очищенной вод в технических трубопровод станции (в том числе, в хим.цех 
на дополнительную обработку и дальнейшее использование для питания 
котлов, в систему централизованного горячего водоснабжения с открытым 

водоразбором) [33]. 
 

5.2. Биологическая очистка сточных вод промышленных предприятий с 
использованием шлама ХВО 

 



 

 

85 

85

Одним из направлений утилизации шлама химводоочистки ТЭС 
является возможность использования его сорбционных свойств для 
дефосфатизации и деаминирования сточных вод промышленных 
предприятий. Для оценки влияния шлама осветлителей на эффективность 
удаления фосфатов и аммонийного азота в процессе совместной очистки со 
сточными водами промышленных предприятий была проведена серия 
экспериментов. 

В качестве реагента в модельном эксперименте по биологической 
очистке сточных вод завода синтетического каучука им. С.М. Кирова города 
Казани использовался высушенный шлам осветлителей Казанской ТЭЦ-1.  

Общий объем сточных вод завода составляет более 21 млн. м
3
 в год. Из 

этого значения промышленные стоки составляют порядка 6 млн. м
3
/год, 

хозяйственно-бытовые – около 700 тыс. м
3
/год, а остальное количество 

приходится на условно чистые и ливневые стоки. Сточные воды, подаваемые 
на очистные сооружения, представлены двумя группами.  

Первая группа сточных вод состоит из промышленных стоков 
производства каучука, силикатных каучуков, латекса, а также с производства 
тиокола (кроме щелочных вод после отмывки и диспергирования тиокола). В 
эту же группу стоков входят хозяйственно – бытовые и ливневые сточные 
воды с территории предприятия. Вторая группа сточных вод состоит из 
щелочных, смешанных и обработанных стоков производства тиокола после 
операции отмывки дисперсии. Опыты проводились на стоках первой 
(основной) группы. 

Опыты проводили при комнатной температуре на пилотной установке, 
воспроизводящей работу аэротенков и вторичных отстойников на реальных 
сточных водах предприятия синтетического каучука. Концентрация 
активного ила поддерживалась на том же уровне, что и в производственных 

аэротенках – 1,5–2 г/дм
3
. В установке использовали высушенный шлам 

осветлителей химводоочистки (ХВО) Казанской ТЭЦ-1 (влажность шлама W 
= 3 %) следующего химического состава (табл. 5.1). Зольность 
использованного шлама составляла 42 %, органический углерод - 11 %, 
гуминовые вещества - до 12 %.  

 
Таблица 5.1 

Процентный химический состав шлама ХВО КТЭЦ-1 

Намено

вание 

соедине

CaO MgO MnO2 Fe2O3 CdO CuO NiO PbO Cr2O3 HgO 



 

 

86 

86

 
Аналитический контроль показателей качества проводился в 

соответствии с унифицированными методами очистки сточных вод, 
состояние активного ила оценивали путем его микроскопирования. 
Установлено отсутствие негативного воздействия введенной дозы шлама на 
биоценоз аэротенков. Результаты эксперимента приведены на рисунках 5.2–
5.4. 

В модельном эксперименте высушенный шлам вводился в аэротенк в 

количестве от 300 до 900 мг/дм
3
.  

 

 
 

Рис. 5.2. Зависимость изменения концентрации фосфатов от введенной 
дозы шлама 

 
 

Рис. 5.3. Зависимость изменения концентрации аммонийного азота 
от введенной дозы шлама 

 

ния 

Содерж

ание, % 
87 11 1,2 0,44 0,26 0,05 0,009 0,002 0,001 - 



 

 

87 

87

 
 

Рис. 5.4. Зависимость изменения БПК от введенной дозы шлама 
 

В процессе исследований качества сточной воды изучалась 
зависимость концентрации фосфатов, аммонийного азота, БПК и ХПК от 
концентрации добавленного шлама. Введенная доза шлама (в количестве 600 

мг/дм
3
) способствовала максимальному снижению в осветленных водах 

экспериментального аэротенка концентрации фосфатов в среднем на 89 % 
(рис. 5.2), аммонийного азота на 60 % (рис. 5.3),значения БПК на 88 % (рис 
5.4), значения рН до 6,22, а так же ХПК на 40 %.   

В аэротенке совмещаются процессы сорбции и биохимического 
окисления за счет одновременного использования шлама и активного ила. 
Снижение БПК, ХПК, фосфатов, аммонийного азота сточной воды имеет 
место возможно благодаря высокой сорбционной способности шлама по 
отношению как к бактериям и другим микроорганизмам, так и к самым 
различным классам органических соединений со слабыми гидрофильными 
свойствами. Дальнейшее добавление шлама в сточную воду не приводит к 
изменению показателей качества сточной воды, то есть при контакте шлама 
со сточной водой процесс биосорбции (как и большинство биохимических 
процессов) стабилизируется. В начальный период (15–40 часов) намечается 
развитие микрофлоры (биопленки) на шламе. Очистка сточных вод 
обусловлена сорбцией загрязнений на поверхности шлама, которая 
снижается во времени. В следующий период (40–100 часов) увеличивается 
вклад в биосорбционный процесс биохимического окисления растущей 
биопленкой, а после 50–150 часов ее вызревания скорость биохимической 
очистки достигает максимального значения и стабилизируется. Толщина 
образовавшейся биопленки зависит от места прикрепления к поверхности, 
вида загрязнения и времени роста.  

В проведенных исследованиях регистрировались изменения 
концентрации в растворе, то есть сведения о механизме сорбции и окисления 



 

 

88 

88

примесей были получены косвенным путем. Можно предположить, что при 
добавлении шлама на его поверхности протекают одновременно три 
процесса: сорбция и окисление растворенных примесей, задержание и 
окисление коллоидных и грубодисперсных примесей и удаление части 
биопленки, сопровождающееся открытием доли поверхности материала. 
Коллоидные примеси и взвешенные вещества закупоривают входы в 
микропоры, не проникая в них, но препятствуют адсорбции  
растворенных соединений. В процессе биосорбции можно выделить четыре  
основные стадии: 

1. Сорбция из раствора органических примесей и кислорода 
поверхностью шлама. 

2.  Диффузия адсорбата в биопленке. 
3. Окисление адсорбата. 
4. Развитие биопленки. 
Концентрация взвешенных веществ после введения шлама увеличилась 

в 2 раза, а затем после отстаивания в течение 3 суток уменьшилась на 61 %.  
Был проведен контроль осветленной воды на остаточное содержание 

железа, кальция, магния, значения окисляемости, хлоридов, сухого остатка. 
Результаты анализа показателей качества осветленной воды представлены в 
табл. 5.2. Концентрация привнесенного со шламом железа, хлоридов, сухого 
остатка на выходе из вторичного отстойника не превысила нормативного 
значения, однако наблюдалось некоторое увеличение общей жесткости (в 1,5 
раза). 

 
Таблица 5.2 

Показатели  качества осветленной воды 
Показатель, ед.  Значение 

Жо, мг-экв/дм
3
 10,5 

Ок, мг KMnO4/дм
3
 60,7 

Cl
-
,мг-экв/дм

3
 0,005 

Fe,мг/дм
3
 0,25 

Сухой остаток, мг/дм
3
 850 

 
Результаты анализа показывают, что отклонение данных показателей 

от нормативов и ПДК сточных вод промышленных предприятий для сброса в 
водоем отсутствуют.  

Анализ шлама методом газовой хромато-масс-спектроскопии с 
электронной ионизацией на масс-спектрометре DFS производства «Thermo 



 

 

89 

89

Fisher Scl. Co». Спектр шлама выявил типовой набор функциональных групп 

гуминовых веществ: ОН и NH, СН3 и СН2, ароматических С=С- связей, С-О- 
карбоксильных групп и ОН- спиртовых групп (рис. 5.5).  

Именно значительная удельная поверхность шлама, наличие на ней 
большого числа активных центров обуславливают каталитические свойства 
шлама, используемые в процессе химической и биологической очистки воды. 
Шлам сорбирует значительное количество кислорода и служит 
катализатором химического и биохимического окисления 
высокомолекулярных соединений. 

 
Рис. 5.5. Масс-спектр шлама 